Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De civitate dei

Augustinus, Aurelius

[Freiburg im Breisgau], 1494

[Liber V]

[urn:nbn:de:bsz:31-313420](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313420)

Liber

Inimicos fluctibus in se redeuntibus obvium. Nec
 consecrauerunt aliquam de az mannam quā
 do de celo manna sumpserunt: nec quando si-
 tientibus aquā percussa petra profudit nym-
 phas lymphasque coluerunt. Sine infans sac-
 cris martis et bellone bella gesserunt: et sine vi-
 ctoria quidem non vicerunt: non eam tamen
 deam sed dei sui munus habuerunt. Sine se-
 getia segetes: sine bobona boues: mella sine
 mellona: poma sine pomona. Et prozsus om-
 nia pro quibus tante falsoz deozum turbe
 romani supplicandum putauerunt: ab vno ve-
 ro deo multo felicitius acceperunt. Et si non in
 eum peccassent impia curiositate: tanquam magi-
 cis artibus seducti ad alienos deos: et ad ido-
 la defluendo: et postremo christum occidendo:
 in eodem regno et si non spatiosiore tamen fe-
 liciore mansissent. Et nunc quod per omnes fere
 terras gentesque dispersi sunt: illius vniuersi veri
 dei prouidentia est: ut quod deozum falsozum vs-
 que quaque simulacra: are: luci: templa: euertun-
 tur: et sacrificia prohibentur: de codicibus eoz-
 rum probetur: quemadmodum hoc fuerit tan-
 to ante prophetatum: ne forte cum legeretur
 in nostris a nobis putaretur esse confictum.
 Nam quod sequitur in volumine sequenti vi-
 dendum est: et hic dandus huius prolixitatis
 modus.

Explicitus est liber quartus.

Incipiunt capitula libri quinti.

- i. Causam romani imperij omnique regno-
rum nec fortuitā esse nec in stellarum
positione consistere.
- ii. De geminorum simili dissimilique val-
titudine.
- iii. De augmento quod ex rota figuli ni-
gidius mathematicus assumpsit in qu-
stione geminorum.
- iiii. De esau et iacob geminis multum in-
ter se morum et actionum qualitate
disparibus.
- v. Quibus modis conuincantur mathe-
matici vanam scientiam profiteri.
- vi. De geminis disparis sexus.
- vii. De electione diei quo vxor ducitur:
quoue in agro aliquid plantatur aut
feritur.
- viii. De his qui non astrozum positionem:
sed connexionem causarū ex dei vo-
luntate pendente fati nomine ap-
pellant.

- ix. De presentia dei et libera hominis vo-
luntate contra ciceronis definitio-
nem.
- x. An voluntatibus hominum aliqua do-
mine necessitas.
- xi. De vniuersali prouidentia dei cuius le-
gibus omnia continentur.
- xii. Quibus moribus antiqui romani me-
ruerunt ut deus verus quamuis non
eum colerent eozum augetet impe-
rium.
- xiii. De amore laudis qui cum sit vitium:
ob hoc virtus putatur: quia per ipsū
vicia maiora cohibent.
- xiiii. De refecando amore laudis humane:
quoniam iustozum gloria omnis in
deo sit.
- xv. De mercede temporali quā deus red-
didit bonis moribus romanz.
- xvi. De mercede scilicet ciuili ciuitatis eter-
ne quibus vtilia sunt romanz exem-
pla virtutū.
- xvii. Quo fructu romani bella gesserint et
quantum his quos vicere contuler-
int.
- xviii. Quia aliena iactantia debeant esse chris-
tiani si aliquid fecerint pro dilectio-
ne eterne patrie: cum tanta romani
gesserint pro humana gloria et ciui-
tate terrena.
- xix. Quomodo inter se differant cupidi-
tas glorie et cupiditas dominationis
- xx. Tam turpiter seruire virtutes huma-
ne glorie quam corporis voluptati.
- xxi. Romanum regnum a deo vero esse
dispositum a quo est omnis potestas
et cuius prouidentia reguntur vni-
uersa.
- xxii. Tempora exitusque belloz ex dei pen-
dere iudicio.
- xxiii. De bello in quo rhadagaisus gotho-
rum demonum cultoz vno die cum in-
gentibus copijs suis victus est.
- xxiiii. Que sit christianozum imperatozum
et que vera felicitas.
- xxv. De prosperitatibus quas constanti-
no imperatozi christiano deus con-
tulit.
- xxvi. De fide et pietate theodosij augusti-
ni.
- xxvii. Contra inuidos inuectio augustini qui
scripserunt contra editos iam libros.

Incipit liber quintus.
Capitulum. i.

Clonia constat omnium rex Caplm. I. 2c. Hic incipit liber quintus in quo beatus augustinus ostendit que fuerit causa et ratio quare deus romanorum imperium auerit et auctum conservauerit. Et habet liber iste. xxvii. ca.

In quorum primo duo facit. q. primo ostendit intentionem suam in libro secundo ibi. Et ergo magnitudinis. incipit suam intentionem persequi. b. Unde si illa dea est. hoc dicitur q. ut dictum fuit superius libro quarto. romani posuerunt felicitatem dea quendam. c. Romanum imperium est. de cuius magnitudine certum est quod tota europa et africa. et tota fere asia per aliquod tempus fuerunt ei subiecte. per quod autem expressius eius magnitudo exprimitur in quibus est liber felicitatis dictatorum romanorum. in quo etiam per quod non habuit dominum simpliciter totius orbis. de diuturnitate hoc eius usque ad tempora augustini dicitur fuit libro. iiii. ca. vii. d. Causa ergo magnitudinis est. Hic incipit persequi suam intentionem in libro. et incipit tractare de fato ut ostendat quod augmentum romani imperii non sit fato ascribendum. sed diuine providentiae. et primo ostendit quod significat noie fati. et quo a fortuna distinguit. secundo ibi illi quod positionem stellarum. et destruit fatum in ea significacione acceptam quod mathematici de fato loquuntur.

Clonia stat omnium rex optatam plenitudinem esse felicitatem quod non est dea sed donum dei: et ideo nullum deum colendum esse ab hominibus nisi quod potest eos facere felices. b. In si illa dea esset sola colenda merito diceretur: Ita sequebatur videamus quod causa deus qui potest et illa bona dare quod bene potest etiam non boni: ac bene etiam non felices: romanum imperium tam magnam tanquam diuturnam esse voluerit. Quia enim si deorum falsorum illa quae colebant multitudinem non fecit: et multa iam diximus et ubi visum fuerit oportet unum esse dicemus. Causa ergo magnitudinis imperii romani: nec sortuita est: nec fatalis sed eorum sententiam suam opinionem quod ea dicitur esse sortuita: quod vel nullas causas habuit: vel non ex aliquo rationabili ordine venientes: et ea fatalia quae propter dei et hominum voluntatem cuiusdam ordinis necessitate contingunt. Provisus diuina providentia regna constituit humana. Quae si propterea quod facta tribuit: quod ipsam dei voluntatem vel praeterea fati noie appellat: sententiam teneat linguam corrigat. Cur enim non hoc praemium dicat quod postea dicitur est: cum ab illo quod quis querit quod dixerit fatum: Nam id homines qui audiunt versitata loquendi consuetudine non intelligunt nisi vim positionis siderum: qualis est quoniam quis nascitur siue precipit: quod aliqui alienant a dei voluntate: aliqui ex illa etiam haec pendere affirmant. Sed illi qui sine dei voluntate decernere opinant sidera: quod agamus: vel quid bonorum habeamus

Cur enim non hominum ratio. vult dicere beatus augustinus quod si quis vult omnia fato attribueret. quod per fatum intelligit dei voluntatem aut praeterea. sicut dicit seneca. ut allegat beatus augustinus infra ca. viii. ipse debet in principio dicere illud quod postea esset dicitur si interrogaret. scilicet. quod intelligit per fatum. et cum assignat quod dicitur in principio dicere. quod si nomen fatum aliter sonat apud compositum loquentium. dicit enim mathematici quod fatum est vis positionis siderum in nauitate vel perceptione alicuius. Sciendum est quod alio modo accipit si nomen fatum. Nam hoc est libro. iiii. de solatione perbe. dicit quod mens diuina in sue simplicitatis arce composita multipliciter rebus gerendis modum statuit. Qui modus cum in ipsa diuina intelligentie puritate respicit puritatem noiam. Et hoc ad ea quae mouent atque disponunt referunt. fatum uero appellatur. nam prudentia est illa ipsa diuina ratio in summo omnium principum constituta quae cuncta disponit. fatum uero inherens mobilibus rebus dispositionem per quam prudentia suis atque praecedit ordinibus prudentia namque cuncta prae cunctis diuersa quaeque infinita complectitur. fatum hoc singula dirigit in motu locis formis ac temporibus distributa. ut haec temporalis explicatio in diuinitate adunata prospectu prudentia sit. Et ad hoc adunatio digesta atque explicata temporibus factum uoluntatis. non quod dicitur ita

mus malorumue pariamur ab auribus omnium repellendi sunt. Non solum eorum quae veram religionem tenent: sed quae deorum qualiumcumque licet falsorum: uolunt esse cultores. Haec enim opinio quid agit alios: nisi ut nullus omnino colat aut rogetur deus. Contra quos modo nobis disputatio non est instituta: sed contra eos qui per defensionem eorum quos deos putant: christiane religioni aduersantur. Illi uero qui positionem stellarum quodammodo decernentium qualis quisque sit: et quod perueniat boni: quodque mali accidat: ex dei voluntate suspendunt: si casus stellarum putant habere hanc potestatem traditam sibi a summo illius potestate: ut volentes ista decernant: magna celo faciunt iniuriam: in cuius uelut clarissimo senatu: ac splendidissima curia opinantur scelera facienda decernit: qualia si aliqua terrena ciuitas decerneret: genere humano decerneret fuerat euerteret. Quae deinde iudicium de hominibus factis deo relinquit: quibus celestis necessitas adhibet: cum deus ille sit et siderum et hominum. Aut si non dicitur stellarum accepta quod dicitur praeterea a summo deo arbitrio suo ista decernere: in talibus necessitatibus ingerendis illius omnino iussa complere ita ne de ipso sententia est: quod indignissimum uisus est de stellarum voluntate sentire. Quae si dicitur stelle significare potius ista quam facere ut quasi locutio quodam sit illa positio praedicens futura non agens: non enim mediocriter doctorum hominum fuit ista sententia: non quod dicitur ita